МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ "ЯСЛИ-САД №15 "СОЛНЫШКО" С.НОВОПОКРОВКА"

КИРОВСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ул.Юбилейная, 2, с.Новопокровка, Кировский район, Республика Крым, 297322

тел.: (06555) 98-2-98,  E-mail: sadik_solnischko15_kirovskiy@crimeaedu.ru

Код ОГРН: 1149102177245

П Р И К А З

от     24.04.2024 г.                                                                                            № 64

«О запрете сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) воспитанников»

В соответствии со ст. 43 Конституции Российской Федерации, ч.3 ст.5, п.3

ч.1 ст.8 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации, Федеральным законом от 11.08.1995 №135-Ф3 «О

благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»,

Федеральным законом от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441

«Об утверждении Правил оказания платны образовательных услуг», приказа

Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 06.02.2024

№175 «О мерах по предупреждению незаконного сбора денежных средств с

родителей (законных представителей) обучающихся, воспитанников

образовательных организаций Республики Крым», в целях недопущения

незаконных сборов денежных средств (законных представителей)

воспитанников, а также регулирования привлечения и использования средств

граждан и профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности ДОУ.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Запретить сотрудникам  и родителям (законным представителям)

воспитанников ДОУ неправомерные сборы денежных средств с родителей

(законных представителей) воспитанников, в том числе на приобретение

учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных ценностей, оборудования и

приборов для соблюдения санитарно-эпидемиологических правил и

требований, на осуществление уборки помещений образовательной

организации, приобретение подарков сотрудникам организации, проведение

культурно-массовых и праздничных мероприятий (организация праздников,

оформление праздничных мероприятий, приобретение призов,

фотографирование, приобретение продуктов для проведения мероприятий по

mailto:sadik_solnischko15_kirovskiy@crimeaedu.ru

запросу родителей (законных представителей).

2. Сотрудникам ДОУ неукоснительно исполнять требование ФЗ от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ФЗ от

11.08.1995 г. №135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)» ФЗ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей». С

родителей (законных представителей), родительских комитетов,

попечительского совета и иных физических и юридических лиц принимать

имущество, бескорыстное выполнение работ, предоставление услуг, оказание

иной поддержки на добровольной основе; оплату добровольных пожертвований

и целевых взносов посредством безналичных расчетов через лицевой счет

МБДОУ "Ясли-сад №15 "Солнышко" с.Новопокровка" в соответствии с

Положением о порядке привлечения, учета и расходования добровольных

пожертвований.

3.  Разместить полную и объективную информации о порядке

привлечения  и расходования благотворительных средств (добровольных

пожертвований), порядок обжалования неправомерных действий по

привлечению дополнительных финансовых средств в ДОУ в доступном для

родителей (законных представителей) месте (на стендах при входе в

учреждение) и на сайте ДОУ.

4.  Воспитателям групп осуществлять разъяснительную работу о

запрете незаконного сбора денежных средств с родителей (законных

представителей) воспитанников, а также проводить своевременный и

постоянный контроль за деятельностью родительских комитетов групп, не

допускать принуждения со стороны работников ДОУ, родительской

общественности к сбору денежных средств, внесению благотворительных

средств (добровольных пожертвований). Обо всех случаях неправомерных

действий родительского комитета незамедлительно докладывать заведующему.

Проводить планомерную работу по профилактике недопущения незаконного

сбора денежных средств с родителей (законных представителей).

5. Методисту (ответственному за антикоррупционную деятельность) -

постоянно информировать работников ДОУ о недопущении  неправомерных

сборов денежных средств с родителей (законных представителей)

воспитанников.

6. Воспитателям групп - проводить ежегодные родительские собрания с

целью разъяснения действующего законодательства, регулирующего порядок

привлечения и использования благотворительных средств (добровольных

пожертвований). В протоколы родительских собраний вносить все вопросы,

поднимаемые  на родительских собраниях, с отражением в обязательным

порядке принимаемых решений по каждому вопросу и возникающих

разногласий.

7. По всем обращениям родителей (законных представителей),

связанных с нарушением порядка привлечения дополнительных финансовых

средств, проводить служебное расследование, по результатам рассмотрения

принимать конкретные меры. Постоянно действующая «Горячая линия»:

Телефон руководителя ДОУ Шпак Елены Витальевны - +79787965465;

Телефон отдела образования, молодежи и спорта администрации

Кировского района Республики Крым - +73655541318, +79786742170

8. За неисполнение требований данного приказа привлекать

виновных сотрудников к дисциплинарной ответственности, вплоть до

освобождения от занимаемой должности.

9. Приказ №287 от 21.12.2022 г. считать утратившим силу.

10. Ответственному за размещение информации на сайте ДОУ,

разместить данный приказ на официальном сайте в срок до 27 апреля 2024 года.

11. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«Ясли-сад №15 «Солнышко»

с.Новопокровка»                                Е.В. Шпак

Лист ознакомления с приказом №64 от 24.04.2024 г.

«О запрете сбора денежных средств с родителей

(законных представителей) воспитанников»

№п/п ФИО Подпись